PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Lei n. º 3. 167, de 20 de dezembro de 2023.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNI­

CIPAL A PROMOVER TERMO DE CON­

CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL MUNI­
CIPAL.

TIAGO ROCHA, Prefeito de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo,
usando de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder a COOPERATI­

VA MISTA DE PRODUÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO CAMPONESA DO ESTADO DO ES­

PÍRITO SANTO, CNPJ nº 16.857.704/0001-15, situada na Rua João Dias, nº 159, centro, São

Gabriel da Palha, ES, em caráter de concessão de uso, bem móvel municipal correspondente a O 1

(um) secador rotativo com capacidade de 120 (cento e vinte) sacos de café, registrado no patri­
mônio municipal sob nº 584 73.

Parágrafo Único. A concessão de uso descrita no "caput" tem como finalidade
atender aos produtores rurais, atacadistas e varejistas envolvidos direta ou indiretamente na ca­
deia produtiva do agronegócio local.

Art. 2° O prazo de vigência da concessão prevista no art. 1 ° desta Lei terá início a
partir da assinatura e publicação do respectivo contrato no diário oficial, e terá vigência por 1 O

(dez) anos, podendo ser renovado, desde que obedecidas as cláusulas contratuais e esta lei.

Art. 3° A concessão será celebrada sem ônus ao Município, ficando a cargo da en­

tidade concedida as despesas com a remoção e manutenção do bem concedido, bem como dos li­

cenciamentos perante os órgãos competentes para regular o funcionamento das atividades a que
se propõe.

Art. 4° Deverá constar do respectivo termo de concessão de uso cláusula de rever­

são do bem móvel ao Município, nos casos de desvio de finalidade, transferência do bem a ter­
ceiros ou quando ocorrer inadimplência de cláusula prevista no termo de concessão.

Praça Vicente Glazar, 159 1 São Gabriel da Palha-ES I CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003200360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Administração

Parágrafo Único. A entidade concedida se responsabilizará pelos maus atos de
gestão de uso do bem móvel, inclusive se houver danos a pessoas.

Art. 5° O bem móvel descrito no art. 1. 0 desta lei deverá ser entregue ao Municí­
pio, após o término do contrato de concessão de uso, caso não seja renovado.

Parágrafo Único. Eventuais benfeitorias realizadas serão incorporadas ao bem,
sem ônus para o Município.

Art. 6° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 7° Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpre-se.

Gabinete do Prefeito de São Gabriel da Palha, Estado do Espírito Santo, em 20 de
dezembro de 2023. Ttz

Prefeito Municipal

Publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Espírito Santo, na data acima.

Praça Vicente Glazar, 159 1 São Gabriel da Palha-ES I CEP 29780 000
Fone/Fax (027) 3727-1366

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 35003200360034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.